ПРОТОКОЛ № 25 от 31.05.2007 г. заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Гутник В.П., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Нефедова Л.Б., Олеандров В.Л., Покровская В.В., Суздальцев А.И., Фаминский И.П., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Медведев Д.А., Савельев О.В., Водопьянова Е.В., Гаман-Голутвина О.В., Рубинский Ю.И., Рукавишников В.О., Уткин А.И., Евстигнеев В.Р., Дуброва Т.А., Зарицкий Б.Е., Лебедева И.П., Хесин Е.С., Баркова Л.А., Тарева Е.Г.

1. СЛУШАЛИ: о конкурсе на замещение должностей ППС

ВЫСТУПИЛИ: по каждой кандидатуре – заведующий кафедрой, куда соискатель подавал заявление, члены ученого совета, декан Караганов С.А.
ПОСТАНОВИЛИ: поручить Кортунову С.В. изучить проблему качества и количества публикаций профессорского состава на факультете, на УС в октябре вернуться к этому вопросу

	СЛУШАЛИ: о рекомендации КОРТУНОВА С.В. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать КОРТУНОВА Сергея Вадимовича к конкурсному отбору на должность профессора на кафедру мировой политики сроком на 3 года

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации УТКИНА А.И. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать УТКИНА Анатолия Ивановича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации БРАТЕРСКОГО М.В. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать БРАТЕРСКОГО Максима Владимировича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ВОДОПЬЯНОВОЙ Е.В. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ВОДОПЬЯНОВУ Елену Викторовну к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ГАМАН-ГОЛУТВИНОЙ О.В. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ГАМАН-ГОЛУТВИНУ Оксану Викторовну к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации НОСОВА М.Г. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать НОСОВА Михаила Григорьевича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ОЛЕАНДРОВА В.Л. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ОЛЕАНДРОВА Всеволода Леонидовича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации РУБИНСКОГО Ю.И. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать РУБИНСКОГО Юрия Ильича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации РУКАВИШНИКОВА В.О. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать РУКАВИШНИКОВА Владимира Олеговича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации СИМОНИИ Н.А. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать СИМОНИЮ Нодари Александровича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ШКУНДИНА М.З. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ШКУНДИНА Марка Зусьевича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ПОКРОВСКОЙ В.В. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ПОКРОВСКУЮ Валентину Васильевну к конкурсному отбору на должность профессора в штат сроком на 3 года.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ЕВСТИГНЕЕВА В.Р. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ЕВСТИГНЕЕВА Владимира Рубеновича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ДУБРОВОЙ Т.А. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ДУБРОВУ Татьяну Абрамовну к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ЗАРИЦКОГО Б.Е. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ЗАРИЦКОГО Бориса Ефимовича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ЛЕБЕДЕВОЙ И.П. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ЛЕБЕДЕВУ Ирину Павловну к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ХЕСИНА Е.С. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ХЕСИНА Ефима Самуиловича к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ГУТНИКА В.П. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ГУТНИКА Владимира Петровича к конкурсному отбору на должность профессора сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации БАРКОВОЙ Л.А. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать БАРКОВУ Любовь Андреевну к конкурсному отбору на должность профессора, в штат, сроком на 5 лет.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации НЕФЕДОВОЙ Л.Б. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать НЕФЕДОВУ Лидию Борисовну к конкурсному отбору на должность профессора, в штат сроком, на 5 лет.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

	СЛУШАЛИ: о рекомендации ТАРЕВОЙ Е.Г. к конкурсному отбору на должность профессора
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ТАРЕВУ Елену Генриховну к конкурсному отбору на должность профессора, совместителем, сроком на 1 год.

	Результаты открытого голосования членов УС: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

2. СЛУШАЛИ: о PR -концепции факультета

ВЫСТУПИЛИ:

Караганов С.А. – представил концепцию (см. Приложение № 1), попросил вносить предложения, высказывать замечания

Якушева И.В. – PR должна быть подкреплена качеством, т.к. в настоящее время с этим есть проблемы, некоторые преподаватели, особенно с других кафедр, спрашивают на зачете/экзамене не то, что объясняют, имеет место несогласованность программ

Бордачев Т.В. – надо более регулярно работать с сайтом факультета, следить за тем, чтобы статьи наших авторов размещались на главной странице сайта ВШЭ

Олеандров В.Л. – стоит подумать о печатном слове, у нас должен быть свой журнал

Фаминский И.П. – надо доказывать не только то, что мы лучше, но также и то, чем мы уникальны, чем мы отличаемся от других (экономика + политика, иностранные языки)

Данилина В.Н. – факультет готовит специалистов широкого профиля (от экономиста до переводчика), стремится к качеству знаний на уровне мировых стандартов

Якушева И.В. – наши студенты старших курсов прекрасно справляются с работой переводчика

Данильцев А.В. – надо указать перечень наиболее интересных и уникальных курсов, которые читаются на факультете и подготовлены нашими профессорами, а также надо отслеживать трудоустройство и карьеру, дабы было, что привести в пример

Караганов С.А. – в публикациях в любых изданиях сотрудники факультета должны указывать среди прочих регалий свою позицию во ВШЭ

Бордачев В.Т. – есть практика в Интернете поддерживать образовательные сайты (Швейцарская фирма, в частности, этим занимается почти бесплатно)

Суздальцев А.И. – можно сделать сайт двуязычным, если кафедра ин.языков окажет содействие

Данильцев А.В. – можно подумать об эмблеме факультета (знамя/флаг)

ПОСТАНОВИЛИ:

· поручить Шариковой Г.В. составить программу работы комиссии по систематическому контролю за качеством преподавания на факультете (изучить опыт, составить план, познакомиться с дневниками взаимопосещения занятий на кафедрах и т.п.)

· поручить Данилиной В.Н., Кортунову С.В. – обеспечить профессионального web-мастера (оформить на ½ ставки) необходимыми данными для подготовки нового сайта факультета (контроль – в сентябре), модернизировать существующую страницу факультета на сайте ВШЭ, связаться с фирмой-промоутером образовательных сайтов (написать письмо, дать информацию)

· поручить Карповой Н.С. – собрать цифровые фотографии всех сотрудников факультета для сайта

· поручить Суздальцеву А.И., Медведеву Д.А., Бордачеву Т.В. отметить в кратком и полном буклете о факультете идею об уникальности факультета

· поручить Бордачеву Т.В. – составить план работы с выпускниками (ассоциация выпускников факультета МЭиМП)

· поручить Карповой Н.С. – собрать адреса выпускников, найти среди них энтузиастов, которые будут реализовывать идею ассоциации

· поручить Суздальцеву А.И. изучить в рамках рабочей группы все предложения по PR -концепции факультета, учесть разумные замечания

3. СЛУШАЛИ: о международной деятельности факультета мировой экономики и мировой политики

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ: подготовить к следующему УС вопрос о международных проектах факультета, дополнив концепцию отчетом по итогам работы в 2006/2007 году, заведующим кафедр прислать соответствующие материалы зам. декана по межд. деятельности Карповой Н.С. до 10 июня

4. СЛУШАЛИ: о научно-исследовательской деятельности кафедры мировой экономики

ПОСТАНОВИЛИ: заслушать вопрос на следующем ученом совете (в июне)

5. СЛУШАЛИ: обсуждение базового учебного плана по направлению Регионоведение (первое чтение) – см. Приложение № 2

ВЫСТУПИЛИ: Суздальцев А.И. – представил проект

Замечания высказали: Данилова Е.В., Покровская В.В., Фаминский И.П., Белый А.В., Кортунов С.В., Данильцев А.В., Данилина В.Н., Якушева И.В., Карпова Н.С., Гутник В.П., Бордачев Т.В., Савельев О.В. и другие.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. доработать проект базового учебного плана по регионоведению, учесть замечания, представить к обсуждению на УС в сентябре;

5.2. в июне на УС обсудить проект БУП по Мировой экономике, поручено подготовить проект Данилиной В.Н.

6. СЛУШАЛИ: о решении ректората от 28 мая 2007г. и об утверждении специализаций студентов 4-5 курсов по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Данилина В.Н.

Фаминский И.П. – будут ли включены в специализации другие международные сырьевые рынки кроме энергетического?

Шарикова Г.В. – требуется ли лицензирование специализаций, название которых не совпадает с указанными в стандарте?

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить открытие в 2007/08 учебном году нижеследующие специализации и возложить обязанности руководителей специализаций на преподавателей факультета соответственно:

· Международный бизнес – куратор Карпова Н.С.

· Международные валютно-кредитные и финансовые отношения – куратор Паньков В.С.

· Регулирование внешнеэкономической деятельности – кураторы Зуев В.Н. и Савельев О.В.

· Международные энергетические рынки – куратор Белый А.В.

· Внешнеторговая деятельность – куратор Покровская В.В.

Вынести вопрос об утверждении специализаций на рассмотрение Ученого совета ГУ-ВШЭ.

7. СЛУШАЛИ: об анализе отзывов руководителей и дневников практики студентов 5 курса

ВЫСТУПИЛИ: Шарикова Г.В. (сообщение и сводная таблица – см. Приложение № 3)

ПОСТАНОВИЛИ: в целом признать удовлетворительными результаты практики студентов 5 курса, в следующем учебном году усилить контроль кураторов над практикой студентов, кафедрам – более тщательно отбирать места прохождения практик

8. СЛУШАЛИ: о развитии магистратуры на факультете МЭиМП (см. Приложение № 4)

ВЫСТУПИЛИ:

Данилина В.Н. – магистерские программы 521301 «Европейские исследования» и 522901 «Мировая политика» нуждаются в лицензировании. К программе 521605 «Международная экономика» нужно предоставить в УМУ только концепцию и учебные планы. Сроки: в сентябре этого года надо пройти УМУ ГУ-ВШЭ. Необходимо определиться с научным руководством.

Караганов С.А. – предложил возложить обязанности по научному руководству программами на Бордачева Т.В. (521301, Братерского М.В. (522901) и Покровскую В.В. (521605)

Зуев В.Н. – предложил назвать магистерскую программу не «Европейские исследования», а «Европейский союз», предложил подготовить свой вариант магистерской программы

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. утвердить на факультете МЭиМП следующие магистерские программы:

· прикладная магистерская программа 521605 «Международная экономика» по направлению «Экономика»

· прикладная магистерская программа 521301 «Европейские исследования» по направлению «Регионоведение»

· академическая магистерская программа 522901 «Мировая политика» по направлению «Международные отношения»

8.2. поручить разработку концепции и научное руководство магистерскими программами соответственно:

· «Международная экономика» ( 521605) – д.э.н. проф.Покровской В.В.,

· «Европейские исследования» (521301) – к.и.н. Бордачеву Т.В.,

· «Мировая политика» (522901) – д.полит.н. проф.Братерскому М.В.

8.3. поручить Кортунову С.В. как председателю комиссии по поддержке НИР оформить научное руководство магистерскими программами как грант факультета

8.4. поручить Данилиной В.Н. (после решения коллегии) уточнить список возможных магистерских программ, которые могут быть реализованы на факультете – решить этот вопрос на расширенном заседании деканата факультета (дата: …)

8.5. поддержать инициативу Белого А.В. по разработке межфакультетской магистерской программы (совместно с кафедрой сырьевых ресурсов)

9. СЛУШАЛИ: по поводу заявления доцента кафедры мировой политики Гусева А.А. о выдвижении его на звание доцента

ВЫСТУПИЛИ:

Кортунов С.В. – дал характеристику соискателю (см. Приложение № 5)

Гутник В.П. – обратил внимание на совпадающие индексы ISBN у некоторых изданий

Покровская В.В. – высказала сомнения по поводу авторства рекомендаций «использовать в качестве учебника/учебного пособия»

ПОСТАНОВИЛИ: вернуть документы Гусева А.А. на кафедру мировой политики для уточнения возникших в ходе обсуждения деталей

РАЗНОЕ:
* СЛУШАЛИ: о проведении кандидатского экзамена по специальности 08.00.14. и 23.00.04

ВЫСТУПИЛИ: Гутник В.П., Кортунов С.В. – доложили о результатах проведенных экзаменов (см. Приложение № 6)

Гутник В.П. – проблема с базовым экзаменом по экономической теории, по сложившейся практике его готовит и принимает факультет экономики

ПОСТАНОВИЛИ: экзамен по специальности 08.00.14. и 23.00.04 готовить и проводить в рамках факультета МЭиМП, усилить подготовку аспирантов второго года обучения к кандидатскому экзамену по специальности, подготовить программу методологического /научно-практического семинара для аспирантов первого года обучения (по базовым наукам, по методологии исследований)

* СЛУШАЛИ: об аттестации аспирантов кафедр факультета (на основании приказа ГУ-ВШЭ «О новом порядке подготовки аспирантов», утвержденного решением Ученого совета от 27.04.2007 (протокол № 34)

ВЫСТУПИЛИ: Шарикова Г.В.

ПОСТАНОВИЛИ: провести промежуточную аттестацию аспирантов на основании критериев, утвержденных на УС факультета, в следующие сроки: 14 июня в 10-00 – по специальности 230004, 15 июня в 15-00 – по специальности 080014

* СЛУШАЛИ: об итогах работы комиссии по поддержке НИР на факультете

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В. – всего поступило заявок 31, из них 20 – принято, 11 – отклонено. Не удалось привлечь к работе комиссии включенных в ее состав Кудова В.М. и Покровскую В.В. Итоги пока предлагаю считать предварительными.

ПОСТАНОВИЛИ: к заключительному в этом учебном году УС –

· подвести окончательный итог первому этапу работы комиссии,

· сформулировать приоритетные направления следующего этапа

* СЛУШАЛИ: о студенческом проекте молодежного ООН

ВЫСТУПИЛИ: профессор Братерский М.В., Андрей Шинович (ф-т права), Леонид Исаев (ф-т политологии), Анна Баторина (ф-т политологии)

ПОСТАНОВИЛИ:

* СЛУШАЛИ: о рекомендации студентов на получение стипендий Президента РФ, Правительства РФ и Минэкономразвития и торговли РФ

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н. – дала характеристику возможным кандидатурам (см.Приложение № 7)

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть студентку 3 курса Ланьшину Татьяну Александровну на получение стипендии от Министерства Экономического развития и Торговли РФ

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть студентку 3 курса Литвинову Юлию Олеговну на получение стипендии Президента РФ

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть студентку 4 курса Демидову Марину Сергеевну на получение стипендии Правительства РФ

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова